اب اس واقعے کا محرک جو عشق کا قصہ ہے وہ اپنی جگہ دلچسپ ہے۔ یہ مدن کنیز کا ماجرا ہے جو ملتان کے آخری مسلمان حکمران (موجودہ حکمرانوں سے معذرت کے ساتھ) نواب محمد مظفر خان کے پاس تھی اور کہا جاتا ہے کہ انھوں نے بہاول پور کے نواب بہاول خان ثانی (متوفی ۱۲۲۳ھ/۱۸۰۹ء) کو عطیہ کر دی۔ (نواب صاحب کے پاس بھی کس قسم کے عطیات آتے تھے، کبھی زہر اور کبھی خوب صورت کنیز)۔ مولوی لطف علی اسی مدن کی لگن میں ملتان سے بہاول پور چلے گئے اور نواب کے مقرب ہو گئے، یہی وجہ ہے کہ کوئی انہیں مولوی لطف علی ملتانی کہتا ہے اور کوئی مولوی لطف علی بہاول پوری۔ یہ اور

ڈاکٹر سجاد حیدر پرویز نے مولوی لطف علی کا سال ولادت ۱۷۱۵ء اور سال وفات ۱۷۹۶ء لکھا ہے ('سرائیکی ادب کی مختصر تاریخ'، سرائیکی پبلی کیشنز، مظفر گڑھ، اپریل ۱۹۸۶ء) بشیر ظامی نے بھی آئینہ دار السروہ کے مصنف ابوسعید محمد انور فیروز بہاول پوری کے حوالے سے لکھا ہے کہ مولوی لطف علی نے اسی برس کی عمر پائی اور پھر قیاساً ۱۱۲۹ھ (۱۷۱۷ء) کو اُن کا سال ولادت اور ۱۲۰۹ھ (۱۷۹۵ء) کو سال وفات قرار دیا ہے جب کہ وفات سے چودہ برس قبل یعنی ۱۱۹۵ھ (۱۷۸۱ء) کو اُن کی معرکہ الآراء مثنوی 'سیف نامہ' کی تکمیل کا سال قرار دیا ہے۔ ڈاکٹر سجاد حیدر پرویز نے ہی مولوی لطف علی کے والد کا نام غیاث الدین لکھا ہے اور اُن کے علمی آثار میں 'سیف نامہ' کے علاوہ 'قدسی نامہ'، 'مناجات حضرت فاطمہ'، 'مدح مخدوم جہانیاں' اور

'ڈوہڑے بتائے ہیں۔